Дело № 1-170/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 апреля 2019 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Сапожниковой Е.С., 

защитника – адвоката Калужской специализированной Коллегии адвокатов ФИО1, имеющей регистрационный № 40/765 в реестре адвокатов Калужской области, представившей удостоверение 

<

номер> и ордер №035010 от 04.04.2019г., 

подсудимого ФИО2, 

переводчика Ф., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 16.10.2017 г. Серпуховским городским судом Московской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей, который не оплачен, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 16.10.2018 г.,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

21 сентября 2018 года в дневное время суток, но не позднее 11 часов 00 минут ФИО2, находясь по месту своего фактического проживания, а именно: 

<

адрес>, не имея постоянного легального источника доходов, действуя из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области. 

Во исполнение совместного преступного намерения, неустановленными органами следствия лицами был разработан преступный план, согласно которому неустановленное органом предварительного следствия лицо при содействии неустановленных лиц должны подготовить партию наркотического средства - героин (диацетилморфин), передать ФИО2, который в свою очередь, в соответствии с отведенной ему ролью, должен приобрести необходимые для фасовки материалы, электронные весы, и подготовить данное наркотическое средство для дальнейшей реализации, то есть провести фасовку на более мелкие части, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего от неустановленного органами предварительного следствия лица, или непосредственного от самого покупателя, получив информацию о том, какое количество и вид обозначенного выше наркотического средства требуется для дальнейшего сбыта, разместить указанное количество и вид уже подготовленного к реализации наркотического средства в тайники-«закладки», оборудованные самостоятельно ФИО2 на территории г. Серпухова Московской области, затем сообщить о месте расположения тайников – «закладок» своим соучастникам неустановленным органами предварительного следствия лицам или непосредственно покупателям, после чего за выполненные вышеуказанные незаконные действия, получить наркотическое средство и денежные средства в качестве вознаграждения. 

С целью конспирации совместной преступной деятельности от правоохранительных органов, по ее выявлению и пресечению, ФИО2 и неустановленные органами предварительного следствия лица, действуя совместно и согласовано, договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в следующем: для вопросов связанных с преступной деятельностью, использовали для общения различные номера мобильной связи, а также для общения с непосредственными потребителями наркотического средства, осуществляли передачу денежных средств и сбыт наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников – «закладок», тем самым исключив личный контакт между соучастниками, а так же личный контакт с потенциальными покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Во исполнении совместного преступного умысла, ФИО2 согласно отведенной ему роли, в неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 00 минут 21 сентября 2018 года, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, получив информацию о необходимости оборудовать тайник – «закладку» куда поместить наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в крупном размере, с целью сбыта потенциальному покупателю, забрал, приобретенный и хранимый по адресу своего проживания: 

<

адрес> сверток с обозначенным наркотическим средством, и реализуя совместные преступные намерения, самостоятельно оборудовал под подоконником второго окна слева д. 33 по Борисовскому шоссе, г. Серпухов Московской области тайник – «закладку», куда поместил сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 3,09 грамм для последующего сбыта потенциальному покупателю, сообщив информацию о месте нахождения наркотического средства неустановленным органами следствия лицам. После чего, в обозначенный период времени, неустановленные органами следствия лица, согласно отведенной им роли, получив от В. оплату за покупку обозначенного наркотического средства посредством денежного перевода, сообщили информацию о месте расположения тайника – «закладки», оборудованного ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах. В неустановленный период времени, но не позднее 21 сентября 2018 года В. прибыл по указанному адресу, где под подоконником второго окна слева д. 33 по Борисовскому шоссе, г. Серпухов Московской области забрал, тем самым приобрел для личного употребления сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), и хранил его вплоть до 19 часов 00 минут 24 сентября 2018 года.

24 сентября 2018 года в период с 12 часов 45 минут по 19 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и личного досмотра В., из незаконного оборота сотрудниками полиции изъято вещество, общей массой 3,09 грамм, которое согласно заключениям экспертов № 1175 от 08.10.2018 года и № 1174 от 09.10.2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесённого в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 12 октября 2018 года в дневное время суток, но не позднее 13 часов 00 минут ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, и во исполнении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, согласно отведенной ему роли, в телефонных разговорах с Н., выразил свое согласие на продажу за 900 рублей «условного веса» обозначенного выше наркотического средства, затем во исполнении достигнутой договоренности с Н., придерживаясь преступного плана разработанного ранее с неустановленными органами следствия лицами, в целях конспирации своей преступной деятельности, сообщил информацию о способе оплаты за покупку наркотического средства путем перечисления через «киви-кошелек» на банковскую карту, и реализуя совместные преступные намерения, согласно отведенной ему роли, самостоятельно оборудовал на земле около № 3 подъезда дома № 42 по Борисовскому шоссе г. Серпухова Московской области тайник – «закладку», куда поместил сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,52 грамм для последующего сбыта потенциальному покупателю. Н., участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства, оплатил незаконную сделку купли-продажи данного наркотического средства через онлайн приложение «КИВИ-кошелек», установленное в его мобильном телефоне, путем проведения банковской операции «КИВИ-кошелек». Через непродолжительный промежуток времени, после произведенной оплаты, в телефонном разговоре с ФИО2, Н. получил от него информацию о месте расположения тайника - «закладки», и прибыв по адресу: 

<

...> где на земле около 3 подъезда забрал из оборудованного ФИО2, при вышеописанных обстоятельствах, тайника - «закладки» сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), после чего 12 октября 2018 в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 38 минут, Н., находясь в помещение отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков, расположенного по адресу: 

<

...> добровольно выдал сотрудникам полиции, сбытый ему ФИО2 и неустановленными органами следствия лицами, действующему совместно и согласованно между собой: один сверток с веществом массой 1,52 грамм, содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта за № 12/1285 от 06.12.2018 года, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, 15 октября 2018 года в дневное время суток, но не позднее 13 часов 35 минут ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, и во исполнении совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, согласно отведенной ему роли, в телефонных разговорах с Б., выразил свое согласие на продажу за 1000 рублей «условного веса» обозначенного выше наркотического средства, затем во исполнении достигнутой договоренности с Б., придерживаясь преступного плана разработанного ранее с неустановленными органами следствия лицами, в целях конспирации своей преступной деятельности, сообщил информацию о способе оплаты за покупку наркотического средства путем перечисления на «киви-кошелек», и реализуя совместные преступные намерения, согласно отведенной ему роли, самостоятельно оборудовал на земле с торца дома № 23 по Борисовскому шоссе г. Серпухова Московской области тайник – «закладку», куда поместил сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,64 грамм для последующего сбыта потенциальному покупателю. Б., участвующая в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, оплатила незаконную сделку купли-продажи данного наркотического средства через терминал, установленный по адресу: 

<

...>, путем проведения банковской операции «КИВИ-кошелек». Через непродолжительный промежуток времени, после произведенной оплаты, в телефонном разговоре с ФИО2, Б. получила от него информацию о месте расположения тайника - «закладки», и прибыв по адресу: 

<

...> торца дома на земле забрала из оборудованного ФИО2, при вышеописанных обстоятельствах, тайника - «закладки» сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), после чего 15 октября 2018 в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 42 минуты, Б., находясь в помещение отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков, расположенного по адресу: 

<

...> добровольно выдала сотрудникам полиции, сбытый ей ФИО2 и неустановленными органами следствия лицами, действующему совместно и согласованно между собой: один сверток с веществом массой 1,64 грамм, содержащим согласно заключению экспертов № 12/1284 от 10.12.2018 в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

В связи с тем, что преступная деятельность ФИО2, связанная с незаконным оборотом наркотических средств стала очевидна сотрудникам правоохранительных органов, с целью ее пресечения ФИО2 был доставлен в отдел по контролю за незаконным оборотом наркотических средств, где 15 октября 2018 года в период времени с 14 часов 19 минут по 14 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, была обнаружена и изъята часть наркотического средства, предназначавшаяся для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, а именно: два свертка с веществом массой 1,93 грамм и 1,81 грамм, соответственно, которое согласно заключения экспертов №1274 от 27.10.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Непосредственно после того, как ФИО2, во исполнении совместного преступного умысла, согласно отведенной ему роли незаконно сбыл Б. указанное наркотическое средство, в его жилище, расположенном по 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции 15 октября 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, была обнаружена и изъята из незаконного оборота оставшаяся часть наркотического средства, предназначавшегося для последующего незаконного сбыта, а именно: в жилой комнате обнаружен сверток с веществом массой 24,8 грамма, которое согласно заключения эксперта за № 12/1283 от 06.12.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

В результате, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными органами следствия лицами, предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), внесённого в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой не менее 34,79 грамма что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку незаконная деятельность ФИО2 и неустановленных органами предварительного расследования лиц была пресечена сотрудниками полиции, а оставшаяся часть наркотического средства, предназначенного для сбыта в период времени с 13 часов 35 минут 15 октября 2018 года по 18 часов 10 минут 15 октября 2018 года была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного выше преступления не признал и показал, что он постоянно проживает в 

<

адрес>, 15.10.2018 г. находился в гостях у знакомых по 

<

адрес>. В этот день он вышел из квартиры и был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел, при личном досмотре каких-либо предметов, запрещенных к обороту на территории РФ у него обнаружено не было. После этого, в ОНК была доставлена его супруга, с которой он проживает в гражданском браке и ребенок. В связи с тем, что сотрудники полиции высказывали угрозы в адрес его семьи, он был вынужден дать признательные показания о распространении наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области, однако никакого отношения к наркотикам он не имеет. Мужчина по имени Х. – это Е., который также находился на кухне в квартире 15.10.2018 г. и убежал, когда пришли сотрудники полиции. Все свидетели его оговаривают, однако причину оговора назвать не может. С показаниями, данными на стадии предварительного расследования он не согласен.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника и переводчика следует, что он проживает с Т. и их совместным ребенком по 

<

адрес>. До этого он проживал в 

<

адрес> со своей супругой С. и их несовершеннолетним сыном. В Российскую Федерацию он приехал в 2013 году на заработки. Наркотические средства и психотропные вещества он не употребляет. Ему известен мужчина по имени Е., который занимается продажей героина, при этом последний неоднократно предлагал ему заняться распространением наркотиков и осуществлением тайников-закладок, но он долго отказывался, так как имел постоянный источник дохода, однако когда у него сложилось тяжелое материальное положение, он согласился на предложение Е.. На протяжении нескольких недель он делал закладки с героином в г. Серпухов, Московской области, по цене 200 рублей за одну закладку с героином. Примерно в начале сентября в вечернее время Е. приехал к нему домой и оставил пакет с расфасованным героином для реализации, при этом вес свертков ему не известен, а также один пакет побольше с героином в россыпи. Е. ему сообщил, что после того, как закончиться героин в свертках, он должен будет оставшийся героин в россыпи расфасовать на меленькие свертки примерно по 1,5 – 2 грамма для реализации, Для чего необходимо было приобрести весы. Также он передал Е. свою банковскую карту с 

<

номер>, для перевода на нее денежных средств за наркотическое средство героин от лиц его покупающих, а Е. отдал ему сотовый телефон с 

<

номер> для связи с наркозависимыми лицами по продаже им героина. Места для закладок с героином он выбирал самостоятельно и делал недалеко от места своего проживания. Периодически он продавал наркотик из рук в руки или выбрасывал сверток с героином из окна, на прямую деньги от лиц покупающих у него наркотик он не получал, обычно деньги переводили на карту или просто оставляли в определенном месте у него в подъезде. 15.10.2018 года, примерно в обеденное время он успел сделать закладку с героином с торца дома № 23 по ул. Борисовское шоссе, г. Серпухова, Московской области. После этого он находился по месту своего проживания вместе с Т., С. и детьми. Через некоторое время он собрался пройти по городу, сделать закладки с героином, для чего взял с собой мобильный телефон с 

<

номер> и 

<

номер>, а другие мобильные телефоны оставил Т. и С. Выйдя из подъезда дома 

<

номер>, по ул. Борисовское шоссе, г. Серпухова Московской области, на улице, к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции. В этот момент он, зная, что у него при себе находятся наркотические средства, сильно занервничал и попытался скрыться от сотрудников полиции. Однако сделать этого ему не удалось и он был задержан, доставлен в служебное помещение, расположенное по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В ходе досмотра в присутствии понятых 15.10.2018 года, в черной сумке, находящийся при нем были обнаружены и изъяты: два полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, три банковские карты «Сбербанка России»: одна на его имя, одна на имя Т. и одна кредитная без имени, мобильный телефон марки «Vertex» с двумя сим – картами Мегафон и Билайн, а также отдельно были обнаружены четыре сим карты различных операторов. Изъятое вещество является наркотическим средством - героин. Сверток с порошкообразным веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был скреплен подписями понятых и снабжен пояснительными надписями. Все остальное обнаруженное также было изъято и упаковано в различные конверты. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все присутствующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотического средства - героин он признает полностью, в содеянном раскаивается. Данное наркотическое средство он приобрел и хранил для сбыта через тайники закладки на территории г. Серпухов Московской области. Признает, что 21.09.2018 года он через тайник – закладку оборудованную под подоконником второго окна слева дома № 33 по Борисовскому шоссе г. Серпухов Московской области сбыл наркотическое средство неизвестному ему мужчине по имени Д., 12.10.2018 через тайник – закладку, оборудованную на земле около третьего подъезда дома № 42 по Борисовскому шоссе г. Серпухов Московской области сбыл наркотическое средство неизвестному ему мужчине по имени Ж.. 15.10.2018 через тайник – закладку, оборудованную на земле с торца дома № 23 по Борисовскому шоссе г. Серпухов Московской области сбыл наркотическое средство неизвестной ему девушке по имени Ольга, остальные свертки с героином хранил дома по 

<

адрес> и два свертка с наркотиком были у него при себе в сумке, которые в последствии изъяли сотрудники полиции. Какого либо физического либо психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось и не применялось, все действия были произведены в присутствии приглашённых понятых с фиксацией в соответствующих протоколах и с разъяснением прав и обязанностей участникам данных действий. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 15-19; 32-35; 54-56).

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Л. в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.10.2018 года в ОНК обратился Н. с заявлением о том, что молодой человек, по имени Х., как в дальнейшем установлено ФИО2, занимается сбытом наркотического средства, и дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли покупателя наркотического средства героин. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр Н., о чем был составлен соответствующий протокол. В ходе личного досмотра у Н. веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, и иных предметов обнаружено не было. Затем Н. были выданы отксерокопированные денежные купюры. После чего также был произведен досмотр транспортного средства на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Далее Н. со своего мобильного телефона, осуществил телефонный звонок ФИО2 на его номер, в ходе которого они договорились о приобретении героина, для чего Н. необходимо было перечислить на счет, указанный ФИО2 денежные средства. Через банкомат Qiwi – кошелек Н. перевел денежные средства в сумме 900 рублей, после чего он позвонил ФИО2, который сообщил Н. место тайника – закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, около 3 подъезда на земле. После чего все участники мероприятия приехали по указанному адресу и Н. забрал из тайника – закладки сверток с порошкообразным веществом. Затем все вернулись в отдел полиции, где Н. добровольно выдал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По всем вышеперечисленным мероприятиям были составлены соответствующие документы. 15.10.2018 года сотрудниками ОНК проводилось оперативное мероприятие «проверочная закупка» в связи с обращением в отдел Б., которая сообщила о распространении наркотических средств молодым человеком по имени Х. и добровольно изъявила желание принять участие в данном мероприятии, о чем написала заявление. После проведения в присутствии понятых личного досмотра Б., ей были выданы денежные средства для покупки героина, средства аудиофиксации. Также был произведен досмотр транспортного средства. После этого, Б. с мобильного телефона осуществила телефонный звонок ФИО2 и договорилась о встрече. Затем Б. через терминал перевела денежные средства на счет, указанный ФИО2 После чего Б. позвонила ФИО2 и он сообщил ей место тайника – закладки с наркотиком по адресу: 

<

...> с торца дома. Все участники мероприятия приехали по указанному адресу и Б. забрала из тайника – закладки сверток с наркотическим средством, который ею был выдан в отделе полиции. По всем вышеперечисленным мероприятиям были составлены соответствующие документы. 15.10.2018 г. сотрудниками ОНК был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого в присутствии понятых в черной сумке были обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанные свертки были упакованы в бумажный конверт, способом, исключающим доступ к содержимому, без нарушения целостности упаковки. Кроме того, 15.10.2018 года по судебному решению было проведено оперативное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, помещений» по 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, в ходе которого в жилой комнате были обнаружены в спортивной сумке сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, банковские карты упаковочный материал. Все обнаруженное было изъято, упаковано способом, исключающим доступ без нарушения целостности упаковки, составлены соответствующие документы. Какого-либо давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Свидетели Р. и У. в судебном заседании дали показания аналогичные показаниям свидетеля Л.

Свидетель М. в судебном заседании показала, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 15.10.2018 года в ОНК обратилась Б. с заявлением о том, что ей известен молодой человек по имени Х., который занимается сбытом наркотического средства и дала добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства героин. Далее в присутствии понятых она проводила личный досмотр Б., при этом запрещенных предметов у последней обнаружено не было. После этого, Б. были переданы денежные средства, средства аудиофиксации, о чем были составлены соответствующие протоколы. Б. договорилась с ФИО2 о приобретении наркотического средства, через терминал перечислила ему денежные средства и получила информацию о местонахождении наркотика. После чего все участники мероприятия приехали по указанному адресу и Б. забрала из тайника – закладки сверток с героином. Затем все участвующие в мероприятии лица вернулись в отдел наркоконтроля, где Б. в присутствии понятых выдала сверток с порошкообразным веществом. Также она принимала участие при проведении оперативного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, помещений» квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате на стуле в спортивной сумке был обнаружен сверток из полимерного материала внутри которого находилось порошкообразное вещество; на столе банковские карты «Сбербанка России». Сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По факту обследования был составлен акт, в котором расписались все участники, замечаний к составленному протоколу и проведенному обследованию не поступило. Кроме того, ею был произведен личный досмотр Т. и С., находящихся в момент обследования в квартире. В ходе личного досмотра Т. и С. предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было, у каждой были обнаружены по два мобильных телефона, у С. две банковские карты «Сбербанка России». Все было упаковано в конверты, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По факту всех проведенных мероприятий были составлены протоколы, заявлений и замечаний к составленным протоколам от участников не поступило.

Свидетель П. в судебном заседании показала, что 15.10.2018 года она принимала участие в качестве понятой при проведении сотрудниками ОНК оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Покупателем наркотического средства выступала Б., которая была досмотрена на предмет отсутствия запрещенных предметов и веществ, ей были выданы денежные средства. Б. созвонилась с продавцом наркотического средства, перечислила на указанный им номер счета деньги и получила адрес тайника-закладки. По прибытию на место Б. забрала сверток с порошкообразным веществом, который добровольно выдала в отделе полиции. По всем мероприятиям были составлены соответствующие документы, замечаний от участвующих лиц не поступало. Кроме того, она принимала участие при досмотре Т. и С., у которых были изъяты мобильные телефоны, банковские карты. 

Свидетель Б. в судебном заседании показала, что ранее она являлась наркозависимым лицом, неоднократно приобретала наркотическое средство – героин у мужчины по имени Х., созванивались с ним по телефону, договаривалась о приобретении наркотика, перечисляла денежные средства на указанный им счет и получала информацию о местонахождении тайника-закладки. 15.10.2018 г. она обратились в отдел наркоконтроля с заявлением о распространении наркотических средства на территории города мужчиной по имени Х. и изъявила желание принять участие в мероприятии по изобличению указанного лица, о чем добровольно написала заявление. В присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. Ей выдали денежные средства для приобретения наркотика. Она созвонилась с мужчиной по имени Х., договорилась о покупке героина, перечислила через терминал денежные средства на указанный им счет. После этого, Х. сообщил ей адрес тайника-закладки – около 3 подъезда д. 42 по Борисовскому шоссе г. Серпухов Московской области. Она совместно с сотрудниками полиции и понятыми выехала на указанный адрес, забрала сверток с порошкообразным веществом, вернулась в отдел, где добровольно его выдала. По всем мероприятиям сотрудниками ОНК были составлены соответствующие документы. 

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что 12.10.2018 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия сотрудниками наркоконтроля в связи с обращением в отдел Н., который изъявил желание изобличить мужчину по имени Х., занимающегося распространением наркотических средств. Н. был досмотрен, запрещенных предметов у него обнаружено не было, ему были выданы денежные средства для покупки героина. После этого, Н. созвонился с мужчиной по имени Х., договорился о приобретении наркотического средства, перечислил ему денежные средства и получил адрес тайника-закладки около д. 42 по Борисовскому шоссе, г. Серпухов Московской области. Все участвующие в мероприятии лица выехали на место, где Н. забрал сверток с порошкообразным веществом, который добровольно выдал в отделе полиции. 

Свидетель В. в судебном заседании показал, что в августе, сентябре 2018 г. он неоднократно приобретал наркотическое средство – героин у мужчины по имени Х., предварительно созванивался с ним по телефону, договаривался о покупке наркотика, перечислял денежные средства на указанный им счет и получал адрес тайника-закладки, чаще всего по ул. Борисовское шоссе, г. Серпухов Московской области. 

Из показаний свидетеля К., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 12.10.2018 года в дневное время он был приглашен в ОНК с целью участия в проведении мероприятия «Оперативный эксперимент». Ему сообщили, что к сотрудникам полиции обратился Н. с заявлением о том, что ему известен молодой человек, под именем Х., который занимается сбытом наркотического средства и, Н. дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли покупателя наркотического средства героин. Далее в служебном кабинете в его присутствии, Н. сообщил, что готов оказать добровольную помощь в изобличении наркосбытчика, молодого человека по имени Х., о чем написал заявление. Перед началом всех мероприятий сотрудник полиции разъяснил участникам права и обязанности, а также порядок проведения предстоящих мероприятий. В служебном кабинете ОНК, примерно в 11 часов 35 минут, в его присутствии, сотрудник полиции произвел личный досмотр Н., о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые, и Н. В ходе личного досмотра у Н. веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, и иных предметов не обнаружено. В период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 53 минут У. в его присутствии, путем ксерокопирования были помечены денежные купюры: достоинством 500 рублей с серийным номером № НЯ 1549642; достоинством 200 рублей с серийным номером № АА042604336; достоинством 200 рублей с серийным номером № АА328840957. После чего сотрудник полиции передал Н. данные денежные средства, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. После чего в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут сотрудником полиции был произведен досмотр транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер>, находящегося на территории отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт. Правильность составления акта удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Далее Н. со своего мобильного телефона, осуществил телефонный звонок ФИО2 на его номер, в ходе которого они договорились о приобретении героина. Так же Н. пояснил участникам, что ему необходимо доехать до банкомата, где перевести на счет указанный ФИО2 денежные средства. Н. через банкомат Qiwi – кошелек перевел денежные средства в сумме 900 рублей, которые ему выдали сотрудники полиции. После чего Н. позвонил ФИО2 и он сообщил ему место тайника – закладки с наркотиком по адресу: 

<

...>, около 3 подъезда на земле. После чего все участники мероприятия приехали по указанному адресу, Н. вышел из машины, забрал из тайника – закладки сверток с порошкообразным веществом. Далее все вернулись в помещении ОНК по адресу: 

<

...>, где Н. добровольно выдал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По данному факту был составлен соответствующий акт. Правильность составления данного акта удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Также в его присутствии, сотрудником полиции, был произведен досмотр транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер> рус, находящегося на территории отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Правильность составления данного акта удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Затем был произведен личный досмотр Н., о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники личного досмотра. В ходе личного досмотра у Н. веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, и иных предметов не обнаружено. Кроме того, 15.10.2018 года в дневное время он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 по адресу: Московская область Серпуховский район п. Пограничный, д. 13. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества или предметы, на что последний сообщил, что таковых у него не имеется. После этого, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в черной сумке одетой на нем были обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанные свертки были упакованы в бумажный конверт, способом, исключающим доступ к содержимому, без нарушения целостности упаковки, на нем сотрудник полиции сделал пояснительную надпись и на конверте расписались все участники проводимого личного досмотра. Также в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты три банковские карты «Сбербанка России», мобильный телефон марки «Vertex» с двумя сим – картами Мегафон и Билайн, а также отдельно были обнаружены четыре сим карты различных операторов, которые были упакованы в отдельный конверт, способом, исключающим доступ к содержимому, без нарушения целостности упаковки, на нем сотрудник полиции сделал пояснительную надпись и на конверте расписались все участники проводимого личного досмотра. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство – «героин», которое он собирался распространить через тайники «закладки» на территории г. Серпухова Московской области. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все участники личного досмотра, так как замечаний и дополнений к протоколу не было. Какого-либо давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (т. 2 л.д. 131-132, 196-198).

Из показаний свидетеля А., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 15.10.2018 он был приглашен в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» по 

<

адрес>. В ходе обследования в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут по вышеуказанному адресу в его присутствии, сотрудников полиции, собственника жилья О., проживающей в указанной квартире девушки и ее гостьи, было обнаружено и изъято: в жилой комнате на стуле в спортивной сумке сверток из полимерного материала внутри которого находилось порошкообразное вещество; на столе четыре банковские карты «Сбербанка России»: три на имя ФИО4; одна на имя Саймурода ФИО5, карта Кукуруза, мобильный телефон марки «Теле 2», рулон из полиэтиленовых пакетов. Изъятый сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт, способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По факту обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был подписан присутствующими лицами, замечаний от них не поступило. (т. 2 л.д. 139-140).

Из показаний свидетеля Н., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ранее он периодически употреблял наркотическое средство героин. Несколько раз он приобретал наркотическое средство героин у молодого человека по имени Х., а именно ФИО2, в настоящее время проживающего по 

<

адрес>. Он предварительно звонил ФИО2 по различным номерам и уточнял вопрос о приобретении наркотика. Если ФИО2 сообщал о наличии наркотического средства, он переводил ему деньги на номер карты, который ему сообщал ФИО2, затем ФИО2 сообщал ему место тайника – закладки. 12.10.2018 года в дневное время он обратился в ОНК с заявлением о том, что ему известен молодой человек, по имени Х., а именно ФИО2, который занимается сбытом наркотического средства и, дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли покупателя наркотического средства героин, о чем добровольно написал заявление. Перед началом всех мероприятий сотрудник полиции разъяснил всем участникам ОРМ права и обязанности, а также порядок проведения предстоящих мероприятий. В служебном кабинете ОНК, примерно в 11 часов 35 минут, в присутствии понятых, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, и иных предметов, у него обнаружено не было. В период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 53 минут сотрудником полиции путем ксерокопирования были помечены денежные купюры: достоинством 500 рублей с серийным номером № НЯ 1549642; достоинством 200 рублей с серийным номером № АА042604336; достоинством 200 рублей с серийным номером № АА328840957, которые в дальнейшем были ему выданы, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники. После чего был произведен досмотр транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер>, находящегося на территории отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт. Правильность составления данного акта удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Далее, в присутствии понятых и сотрудников полиции он со своего мобильного телефона 

<

номер>, осуществил телефонный звонок ФИО2 на его 

<

номер>, в ходе которого они договорились о приобретения героина. После этого он через банкомат Qiwi – кошелек перевел денежные средства в сумме 900 рублей, которые ему выдали сотрудники полиции на счет, указанный ФИО2 Далее ФИО2 сообщил ему место тайника – закладки с наркотиком по адресу: 

<

...>, около 3 подъезда на земле. После чего все участники мероприятия приехали по указанному адресу и он забрал из тайника – закладки сверток с порошкообразным веществом. Прибыв в отдел полиции, в присутствии понятых, он добровольно выдал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По данному факту был составлен соответствующий акт. Правильность составления данного акта удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. Затем был произведен досмотр транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер>, находящегося на территории отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, на предмет отсутствия в нем запрещенных предметов, веществ и денежных средств. Ничего запрещенного к свободному обороту, в том числе каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Правильность составления данного акта удостоверили подписями все участвующие и присутствующие лица. После чего в служебном кабинете ОНК сотрудник полиции произвел его личный досмотр, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участники личного досмотра. (т. 2 л.д. 202-204).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого 15.10.2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» был задержан ФИО2, который был доставлен, по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра в ходе производстве которого были обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 31);

- протоколом личного досмотра ФИО2, проводимого 15.10.2018 года в период с 14 часов 19 минут до 14 часов 35 минут по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. (т. 1, л.д. 32-34);

- справкой об исследовании № 12/1-1590 от 16.10.2018 г., вещество представленное на исследование является наркотическим средством- героин (диацетилморфин) общей массой не менее 3,74грамма (в двух исследуемых свертках содержится 1,93 гр., 1,81); (т. 1, л.д. 40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого 15.10.2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» проводился осмотр в жилище ФИО2 по 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 1, л.д. 43);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого с сентября 2018 г. в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступает информация о распространении наркотического средства – героин через систему тайников – закладок на территории г. Серпухов Московской области мужчиной по имени Х., в связи с чем в целях документирования преступной деятельности необходимо проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий и сооружений в отношении неустановленного лица по имени Х.. (т. 1, л.д. 47);

- постановлением о проведении ОРМ «обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.10.2018 (т. 1, л.д. 53);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.10.2018, в ходе которого в жилище ФИО2 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 1, л.д. 54-58);

- справкой об исследовании № 12/1-1591 от 16.10.2018 г., согласно которой вещество, представленное на исследование является наркотическим средством- героин (диацетилморфин), общей массой 24,8 грамма; (т.1, л.д. 83);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого 15.10.2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» было проведено ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины Х., проживающего по 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 93);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого житель г. Серпухов Московской области по имени Х., проживающий по 

<

адрес>, занимается распространением наркотического средства – героин по цене 1000 рублей за сверток, в связи с чем в целях документирования преступной деятельности необходимо проведение ОРМ «Проверочная закупка». (т. 1, л.д. 100);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 15.10.2018 года. (т. 1, л.д. 101);

- заявлением Б. от 15.10.2018 года, согласно которого она пожелала оказать добровольное содействие в изобличении наркосбытчика, действующего на территории г. Серпухов Московской области (т.1, л.д. 102);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 15.10.2018 года, в ходе которого у Б. предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1, л.д. 103-107);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки от 15.10.2018 г., в ходе которого были осмотрены и помечены денежные средства, в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, а именно: одна купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей № ЗИ 7262582, номера данной купюры был переписаны в протокол, отксерокопированы и денежные средства были переданы Б. (т. 1 л.д. 108);

- протоколом вручения денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки от 15.10.2018 г., в ходе которого были переданы Б. денежные средства, в сумме 1000, а именно: одна купюра достоинством 1000 рублей № ЗИ 7262582. (т. 1, л.д. 110);

- актом вручения спецтехники от 15.10.2018 г., согласно которому Б. был выдан диктофон для производства аудио и видео фиксации предстоящего ОРМ. (т. 1 л.д. 111)

- протоколом досмотра автомобиля до проведения ОРМ от 15.10.2018 г., согласно которому в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер> предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 112);

- актом результатов проверочной закупки 15.10.2018 г., согласно которому Б. добровольно выдала сверток с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 113-114);

- актом изъятия спецтехники от 15.10.2018 г., согласно которому Б. добровольно выдала диктофон с аудиофиксацией ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 115);

- протоколом досмотра автомобиля до проведения ОРМ от 15.10.2018 г., согласно которому в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер> предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 116);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 15.10.2018 года, в ходе которого у Б. предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 117-121);

- справкой об исследовании № 12/1-1593 от 16.10.2018, согласно которой установлено, что в составе представленного на исследование свертка с веществом содержащим в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,64 грамм (т. 1 л.д. 134);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого 12.10.2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент». (т. 1 л.д. 137);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно, которого житель г. Серпухов Московской области по имени Х., занимается распространением наркотического средства – героин по цене 900 рублей за сверток, в связи с чем в целях документирования преступной деятельности необходимо проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». (т. 1, л.д. 144);

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12.10.2018 г. по факту незаконного сбыта наркотического средства мужчиной по имени Х.. (т. 1 л.д. 145);

- заявлением Н. от 12.10.2018 г., согласно которого он пожелал оказать добровольное содействие в изобличении наркосбытчика, действующего на территории г. Серпухов Московской области (т. 1 л.д. 146);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 12.10.2018 года, в ходе которого у Н. предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 148-150);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки от 12.10.2018 г., в ходе которого были осмотрены и помечены денежные средства, в сумме 900 (девятьсот) рублей, а именно: одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей № НЯ 1549642, две купюры достоинством 200 (двести) рублей (АА042604336; АА328840957), номера данных купюр были переписаны в протокол, отксерокопированы и денежные средства были переданы Н. (т. 1 л.д. 151);

- протоколом вручения денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки от 12.10.2018 г., в ходе которого были переданы Н. денежные средства, в сумме 900 (девятьсот) а именно: одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей № НЯ 1549642, две купюры достоинством 200 (двести) рублей (АА042604336; АА328840957) (т. 1 л.д. 153);

- протоколом досмотра автомобиля до проведения ОРМ от 12.10.2018 г., согласно которому в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер> предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 154);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения ОРМ от 12.10.2018 г., согласно которому в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный 

<

номер> предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 155);

- актом добровольной выдачи предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту 12.10.2018 г., согласно которому Н. добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом внутри и детализацию своих телефонных переговоров. (т. 1, л.д. 156-157);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 12.10.2018 г., в ходе которого у Н. предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 158-160);

- справкой об исследовании № 12/1-1595 от 16.10.2018 г., согласно которой установлено, что в составе представленного на исследование свертка с веществом находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,52 грамм (т. 1 л.д. 176)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.10.2018 г., согласно, которого 21.09.2018 года в ходе личного досмотра В. обнаружено и изъято наркотическое средство - героин (диацетилморфин), которое он приобрел через тайник – «закладку» оборудованную ФИО2 (т. 1 л.д.178)

- протоколом личного досмотра В., проводимого 24.09.2018 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, согласно которому у В. изъят сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин). (т. 1 л.д.183-184);

- справкой об исследовании № 12/1-1485 от 25.09.2018 г., согласно которой установлено, что в составе представленного на исследование свертка с веществом находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 3,02 гр. (т. 1 л.д. 185);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 24.09.2018 г. по факту незаконного сбыта В. наркотического средства. (т. 1 л.д. 190);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 24.09.2018 г. по факту незаконного сбыта В. наркотического средства. (т. 1 л.д. 191);

- заявлением Б. от 24.09.2018 г. о добровольном оказании содействия в изобличении сбытчика наркотического средства В. (т.1, л.л. 193); 

- актом добровольной выдачи предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту 24.09.2018 г., согласно которому Б. добровольно выдала шприц с жидкостью внутри. (т. 1, л.д. 194);

- справкой об исследовании № 12/1-1486 от 25.09.2018 г., согласно которой установлено, что в составе представленного на исследование жидкости находится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса сухого остатка менее 0,5 г. (т. 1 л.д. 195);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт с телефоном, обнаруженным и изъятым у В. (т. 1 л.д. 212-213);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом, обнаруженным и изъятым у В. (т. 1 л.д. 215);

- заключением эксперта № 1175 от 08.10.2018, в ходе которого было установлено, что в составе, представленного на экспертизу свертка с веществом, изъятым у В., содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 3,00 грамм; (т. 1 л.д.219-220);

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт со шприцом с веществом, добровольно выданный Б. (т. 1 л.д. 222);

- заключением физико-химической экспертизы № 1174 от 09.10.2018 г., согласно выводам которого в составе представленного на исследование жидкости с веществом содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса сухого остатка – 0,07 гр. (т. 1 л.д. 225-226);

- протоколом осмотра предметов от 16.10.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт со свертками из полимерного материала с порошкообразным веществом, обнаруженными и изъятыми 15.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 1-2);

- заключением физико-химической экспертизы № 1274 от 27.10.2018 г., из выводов которого следует, что в составе, представленных на экспертизу свертках с веществом, изъятых 15.10.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО2 содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 3,7 грамма соответственно (1,91 грамма; 1,79 грамма); (т. 2 л.д. 9-11);

- протоколом выемки от 22.11.2018 г., согласно которому следователю был выдан бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе проведения обследования в жилище ФИО2 (т.2, л.д. 30);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом, обнаруженным и изъятым, в жилище ФИО2 по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 31-32);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1283 от 06.12.2018 г., из выводов которого следует, что в составе, представленных на экспертизу свертках с веществом, изъятых 15.10.2018 г. обнаруженным и изъятым, в жилище ФИО2 по 

<

адрес> содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 24,7 грамма; (т. 2 л.д. 39-40);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2018, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком, добровольно выданным 15.10.2018 г. Б. (т. 2 л.д. 43-44);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1284 от 10.12.2018, согласно выводам которого в составе, представленного на экспертизу свертка с веществом, добровольно выданным Б., содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,62 грамм; (т. 2 л.д. 50-52);

- протоколом выемки от 22.11.2018 г., согласно которому следователю был выдан бумажный конверт с наркотическим средством, добровольно выданным Н. 12.10.2018 г. (т.2, л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2018, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком, добровольно выданным 12.10.2018 г. Н. (т. 2 л.д. 57-58);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1285 от 06.12.2018, согласно выводам которого в составе, представленного на экспертизу свертка с веществом, добровольно выданным Н., содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,50 грамм; (т. 2 л.д. 65-66);

- протоколом выемки от 22.11.2018 г., согласно которому следователю был выдан бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра В. 24.09.2018 г. (т.2, л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом, обнаруженным и изъятым у В. (т. 2 л.д. 71-72);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/4 от 23.01.2019 г., согласно выводам которого в составе, представленных на экспертизу свертках с веществом, изъятых у В., у ФИО2, в ходе обследования в жилище ФИО2, добровольно выданного Б., добровольно выданного Н. содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), которое ранее могло составлять единую массу. (т. 2 л.д. 80-83);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2018 года, в ходе которого был осмотрен конверт со свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом, обнаруженным и изъятым у В. (т. 2 л.д. 71-72);

- протоколом осмотра предметов от 20.10.2018 г., согласно которому объектами осмотра являлись сим-карты, мобильный телефон, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 с номером, на который осуществлялись звонки В., Б., Н. (т.2, л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2018 г., согласно которому объектами осмотра являлись конверты с ответами из Сбербанка России, с банковскими картами изъятыми у С., мобильными телефонами, изъятыми у С. и Т., а также в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий и сооружений» 15.10.2018 г. В ходе осмотра установлено перечисление денежных средств В. на лицевой счет ФИО2 в период с 09.09.2018 г. по 21.09.2018 г. (т.2, л.д. 94-98);

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2018, в ходе которого был осмотрен лист с детализацией телефонных переговоров, добровольно выданным 12.10.2018 г. Н. (т. 2 л.д. 216-225);

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Л., Р., У., М., П., Б., Г., В. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей К., А., Н., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенным в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Суд принимает как доказательства по делу признательные показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, подробно рассказавшего об обстоятельствах совершения преступления, поскольку они даны с соблюдением требований УПК РФ. В ходе предварительного следствия подсудимому были разъяснены его процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ, в его допросах участвовал адвокат, переводчик, о чем свидетельствуют подписи в составленных протоколах допроса, что исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия. Перед началом следственных действий он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Он самостоятельно в присутствии защитника и переводчика рассказывал об обстоятельствах совершения преступлений, протоколы допросов составлялись в ходе производства следственных действий, замечаний у участников не возникало. О применении насилия и других недозволенных методов со стороны какого-либо сотрудника правоохранительных органов, им не заявлялось, и об этом ничто объективно не свидетельствовало. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий и показаний свидетелей следует, что умысел у ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе и на момент проведения ОРМ.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, учитывая, что наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимого ФИО2, при проведении осмотра в его жилище, а также изъяты из незаконного оборота в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий с участием В., Н., Б. 

При этом, судом установлено, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен на сбыт наркотического средства – героин, общей массой, не менее 34,79 грамма, которым он располагал в период с 21.09.2018г. по 15.10.2018г., учитывая, что оно было получено ФИО2 из одной партии, приготовленной ему для сбыта неустановленным лицом, которое ФИО2, получив, хранил на съемной квартире в г. Серпухове, Московской области, для последующего сбыта посредством закладок, согласно заявкам, поступавшим к нему от покупателей наркотического средства, осуществляя его сбыт каждый раз аналогичным способом, исходя также из заключения физико-химической экспертизы, согласно выводам которого вещества, изъятые у В., Н., Б., ФИО2 и обнаруженные по месту жительства подсудимого, могли составлять единую массу, что свидетельствует о совершении ФИО2 одного продолжаемого преступления. 

Указанные обстоятельства подтверждены показаниями самого ФИО2, данными им на стадии предварительного расследования, который не сообщал о получении в указанный период времени многочисленных партий наркотических средств в целях их последующего сбыта. Доказательств того, что указанное наркотическое средство поставлялось разными партиями, не образовывало одну партию, предназначенную для сбыта, и, что у подсудимого ФИО2 возникал умысел на сбыт отдельно взятой части указанного наркотического средства, материалы уголовного дела не содержат.

Квалифицирующий признак – крупный размер при совершении вышеуказанного преступления нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, общая масса 34,79 г. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что подсудимый действовал совместно с неустановленными органами следствия лицами, получил от них для последующего распространения наркотическое средство, оборудовал тайники-«закладки», сообщал о месте их расположения покупателям наркотического средства. При совершении преступления были использованы средства конспирации совместной преступной деятельности от правоохранительных органов, по ее выявлению и пресечению, поскольку, ФИО2 и неустановленные лица, действуя совместно и согласовано, договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в том, что для вопросов, связанных с преступной деятельностью, они использовали различные номера мобильной связи, осуществляли передачу денежных средств и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников – «закладок», тем самым, исключив личный контакт с потенциальными покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанного выше наркотического средства, и денежные средства за произведенные действия ФИО2 перечислялись на банковскую карту с целью исключения личного контакта. 

Признавая подсудимого ФИО2 виновным в совершении вышеуказанного преступления суд исходит из показаний свидетелей Л., Р., У., М., К., А., П., Б., Г., Н., В. об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, факта приобретения В., Н., Б. у ФИО2 наркотического средства – героин, изъятия у ФИО2 наркотического средства как при его личном досмотре, так и при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире подсудимого; рапортов об обнаружении признаков преступления, материалов, полученных в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», «Оперативный эксперимент», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, в ходе которых В., Н., Б. приобрели у ФИО2 наркотическое средство – героин через тайник-закладку, а также в квартире подсудимого были обнаружены наркотические средства, банковские карты, упаковочный материал, заключений физико-химических экспертиз, согласно которых был установлен размер изъятых наркотических средств и единый количественный и качественный состав наркотических средств, протоколов осмотров предметов. При указанных обстоятельствах доводы стороны защиты о непричастности ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления, суд находит несостоятельными. 

Также суд считает несостоятельными доводы подсудимого об оказании на него давления сотрудниками полиции с целью получения признательных показаний, поскольку данный факт опровергается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее судим, совершил одно особо тяжкое преступление, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 1223 от 18.12.2018 года, ФИО2 каких- либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к ней принудительных мер медицинского характера, в медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения ФИО2 не нуждается. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признательные показания подсудимого на стадии предварительного расследования, возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым ФИО2 вышеуказанного преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности.

Наказание подсудимому ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 на момент совершения преступления, не отбыл наказание в виде штрафа по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 16.10.2017 г., суд считает необходимым назначить окончательное наказание подсудимому в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ. 

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Суд не находит оснований для назначения отбытия части наказания подсудимому в тюрьме.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию полностью присоединить наказание по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 16.10.2017г., и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, со штрафом в размере 20000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 16 апреля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с 16.10.2018г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п.п. 3.1 – 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - героин (диацетилморфин), после вступления приговора в законную силу – уничтожить, мобильный телефон марки «Vertex» с сим –картами – возвратить осужденному ФИО2 по принадлежности, лист с детализацией телефонных переговоров – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела